日医発第 1051 号（健Ⅱ）

令和７年９月 22 日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

笹 本 洋 一

薬剤耐性（AMR）対策に関する教育啓発事業へのご協力について

薬剤耐性（AMR）に係る全国的な普及啓発活動を推進するため、政府において、毎

年 11 月を「AMR 対策推進月間」として普及啓発に係る取組を重点的に実施している

ところです。

この度、標記の件につきまして、国立健康危機管理研究機構 国立国際医療セン

ター AMR 臨床リファレンスセンターより本会に対して、下記の協力依頼がまいり

ました。

つきましては、貴会におかれましても下記の内容についてご了知のうえ、郡市区

医師会及び関係医療機関に対する周知方ご高配のほどお願い申し上げます。

記

１. AMR 対策臨床セミナー（オンラインセミナー）の周知（別紙１）

12 月開催予定（12/6、12/20）

｢急性気道感染症のマネジメント(成人・小児)｣

２. 資材配布医療機関の募集(2025 年 9 月 29 日～10 月 14 日)（別紙２）

TV アニメ「はたらく細胞」とコラボレーションした患者様向け啓発資材（１セ

ット内容：掲示用ポスター(２枚)、リーフレット(100 枚)、クリアファイル(100

枚)、お薬手帳(100 冊)）

※Web で先着順にて受付

※1医療機関につき 1セットでのお申込み

３. 啓発ポスターの配布・掲示（ポスターは別添）

掲示用ポスターを日本医師会雑誌(2025 年 11 月号)に同封予定。

令和 7 年 9 月 22 日

公益社団法人日本医師会

担当理事 殿

国立健康危機管理研究機構 国立国際医療センター

AMR 臨床リファレンスセンター

センター長 大曲 貴夫

AMR 対策に関する教育啓発事業へのご協力のお願い

謹啓  初秋の候、貴会におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当センターの教育啓発活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは、国民に向けて 11 月の「薬剤耐性（AMR）対策推進月間」を活動

の中心に据え、その前後の期間も含めて教育啓発事業を計画しております。つきましては、

下記事業について貴会会員の皆様への周知ならびにご協力を賜りたく、格別のご高配をお願

い申し上げます。

                         謹言

記

1. AMR 対策臨床セミナー（オンラインセミナー）の周知

 12 月開催予定（12/6、12/20）

 ｢急性気道感染症のマネジメント(成人・小児)｣のご案内（別紙１）について、会員へ

の周知にご協力をお願いいたします

2. 資材配布医療機関の募集周知

 国民への啓発資材配布に協力いただける医療機関の募集につきまして、会員への周知

にご協力を賜りますようお願い申し上げます（別紙２）。

3. 啓発ポスターの配布・掲示周知

 当センター作成の AMR 対策啓発ポスターを、貴会を通じて会員医療機関に配布し、院

内に掲示いただけますよう、周知にご協力賜りますようお願い申し上げます（ポスター

は別添）｡

問い合わせ先

AMR 臨床リファレンスセンター（担当：情報･教育支援室長 藤友 結実子）

〒162-8655
東京都新宿区戸山 1-21-1 国立国際医療センター内
Tel: 03-6228-0062   Fax: 03-6228-0420
e-mail: fujitomo.yu@jihs.go.jp

  別紙１

AMR 対策臨床セミナー

 急性気道感染症のマネジメント(成⼈)-
2025 年 12 ⽉ 6 ⽇（⼟） 14:00-15:15（予定）  オンライン開催
講師：東京科学⼤学⼤学院医⻭学総合研究科 統合臨床感染症学分野 具 芳明
先⽣

 急性気道感染症のマネジメント(⼩児)
2025 年 12 ⽉ 20 ⽇（⼟） 14:00-15:15（予定）  オンライン開催
講師：岡⼭⼤学⼤学院医⻭薬総合研究科 ⼩児地域医療学講座 宇⽥和宏先⽣

申し込み⽅法など詳細なセミナー案内については、後⽇、下記 URL にてお知ら
せいたします。
https://amr.jihs.go.jp/information/

TVアニメ｢はたらく細胞｣とコラボレーション
患者様向け啓発資材のご案内

2025年度 ｢薬剤耐性(AMR)対策推進⽉間｣キャンペーン

クリアファイル (A4)

お薬⼿帳 (A6 28p)

ポスター (B3 364×515㎜)

毎年好評のTVアニメ｢はたらく細胞｣を使ったAMR対策啓発キャンペーン啓発資材のご案内です。
医療機関へ来られた⽅へ配布していただき、薬剤耐性(AMR)の啓発にお役⽴てください。
啓発資材配布にご協⼒いただける場合は、↓コチラのURL・QRコードからお申し込みください。

申し込み先: https://forms.gle/aM3nSgVWvyMbK8jR8
申し込み期間： 2025年9⽉29⽇-10⽉14⽇(締切)

＊先着順にて受付 ＊締切厳守にてお願いいたします。
１医療機関につき1セットでのお申し込みとなります。

1セット内容： 店内展⽰⽤ポスター2枚(別装)
リーフレット100枚、クリアファイル100枚
お薬⼿帳100冊 (3点はPP袋⼊り)

発送は10⽉下旬〜 各医療機関宛にお届けします。(資材•送料共に無料)
患者様への配布期間は到着⽇から2025年12⽉31⽇までです。
＊問い合わせ: AMR対策啓発キャンペーン事務局 （株式会社エスピー･リング東京内）

受付時間 平⽇ 10:00-17:00
mail: amrtool＠sp-ring.co.jp  （担当 荒⽊/⾨脇）

裏表紙中⾯表紙

表紙

リーフレット (A4  A3⼆つ折り)

＊デザイン､内容については変更がある場合があります

中⾯

別紙２